B. Mucho me he holgado de saber estas particularidades.

A. Tornemos à las medallas. De Mentesa tengo una medalla de oro del Rey Svinthila, en la qual hai una cara en cada parte, y estas letras, † SVINTHILA. R. y de la otra parte, † MENTESA. PIVS. Plinio pone à los Mentefanos entre los estipendiarios pueblos que venian al convento de Zaragoza, y nombralos dos vezes diziendo que los

qua forma nos in sacrificio Eucharistiae Sanctissimo ejus figuræ panem offerimus. Aliud genus hemicycli \* figura, qualem Sanctorum imaginibus, & CHRISTI Domini appingimus. Nec ea res vacat mysterio; quod Deus hominem induens hostia sit ac victima, morte obita, redimendo generi humano factus, ejusdemque Apostoli, ac ceteri martyres Dei amore cruciati sanguinem vitamque profuderunt, ducti fortasse ad lanienam, ea forma qua Gentes suas victimas cum mitris ac pellibus ferinis. Qui fere mos in Hispania perdurat, ut rei ad infamiam spectaculo expositi mitras capite gestent, ut violatae fidei rei Quæstoribus poenas dantes, vel alias ob causas per urbem traducti. Hæc quidem non ab similia priscis victimarum ornamentis; & quod mirum; sacrae Eucharistiae hostiam, quam figura rotunda offerimus, repræsentant: *Insulae sunt*, inquit Festus, *flamenta, sive filamenta lanea, quibus sacerdotes, & hostia, templeaque velabantur*. Et Maro:

*Sape in honore Deum medio stans hostia  
ad aram,  
Lanea dum nivea circumdatur insula  
vitta,  
Inter cunctantes cecidit moribunda mi-  
nistros.*

In memoriam quoque Martyrum beatorum usus forte perdurat mitrarum, & Infularum, quas gestant Episcopi, ac Prælati.

B. Gentium ne victimæ alio usæ in sacrificiis ornamento?

A. Observavi equidem Romæ in variis Antiquitatum monumentis è cornibus veluti globulos dependentes, quos quidam nolas vel tintinnabula interpretabantur. Spectantur autem in nummis *Perillii* Capitolini, & Augusti in Capitolii templo. Huc referunt Suetonii verba de Augusto quodam somno exoptulante Jove: neve ploraret jussisse funes nolis apensis in templo extendi. Tauri adhæc latam stolam medio corpore gestabant, quam tamen *victam*, seu *fasciam* non *stolam* Romani nominabant. Ad ea quæ de mitris & infulis diximus, pertinent Spartiani in vita Hadriani Cæsaris verba jubentis decoctores bonorum, cum sua disapidassent, per amphitheatrum cum mitris circumduci: similiaque loca Antonius Nebriffensis congeffit in Quinquagena \* sacrae Scripturae locorum, ad illa S. Matthæi: *Cum esset vir iustus, & nollet traducere eam*.

B. Per mihi gratum egregia hæc didicisse.

A. Ad nummos revertamur. *Menta* nummum possideo aureum, Svinthilæ Regis Gothorum, impressa utrimque imagine cum litteris: † SVINTHILA. R. In averla, † MENTESA. PIVS. Plinius autem Mentefanos stipendiariis adnumerat, qui Cæsaraugustæ conventum agerent; binosque nominat, partim Oritanos, partim

\* Meminit  
Arnobius,  
& Jos. Scal.  
in Catalæcia  
Virg.

Geogr. III.  
vers. 486.

Suet. in Aug.  
cap. 91.

\* C. XLVII.  
Matth. 1.  
19.

tim Bastulos. Quidam *Mentezam* urbem esse Bæticæ, quæ hodie *Jaen* nominatur, crediderunt, quibus Plinii locus repugnat. Alii juxta *Caçorlam* vulgo sitam urbem existimant. Verum absolutis jam Tarraconensis Provinciæ nummis, ac sepositis, gressum ad Bæticos tandem faciamus. Plinius lib. III. Bæticam, quæ nunc *Andaluzia* nominatur, fertilissimam ait, optimamque Hispaniæ Provinciæ. Quattuor hic Conventus erant, ubi causæ disceptarentur: *Gaditanus*, *Cordubensis*, *Astigitanus*, & *Hispalensis*. Vici erant CLXXV. quorum octo erant *Coloniæ*, totidemque Municipia, & veteris Latii unde triginta; liberi sex, federatorum quattuor, et si pauciores alii ponant: stipendiarii seu tributarii centum viginti. *Coloniæ* octo sunt hæc:

Bætica.

*Corduba Patricia*, *Hispalis Romulensis*, *Asta Regia*, *Astigitana Augusta Firma*, *Tucci Augusta Gemella*, *Iruçi Virtus Julia*, *Atubi Claritas Julia*, *Urso Gemina Urbanor*. Hæc oppida, quæ sint hodie, noli a me exigere. Duas enim dumtaxat priores cognosco, puta

CORDUBA.

*Cordubam* & *Hispalim*. *Cordubæ* nummos vidimus Augusti Cæsaris cum ejus imagine, ac titulo, sed a reliquis differente: PERM. CÆS. AVG. hoc est: *Permissione Cæsaris Augusti*. Illinc vero corona civica apparet, in ejusdemque umbilico inscriptum: COLONIA PATRICIA. Hic *Coloniæ* nomen integre scriptum, quod alibi concise per C. vel COL. Alius nummus præfert: CÆSARIS. AVGVSTI. IMPERATORIS. In averfa autem parte tres hastæ, quibus pro signis militiæ utebantur, quarum media aquilam in apice gestabat: adscriptæque eadem litteræ: COLONIA PATRICIA. (\*)

(\*) Tab. LIX. 7.

B. Cur hæc inverfa pars cusa?

A. Opinor ob aquilam legionis, quæ ibi primum *Coloniæ* civitas condita est. Disce autem *Patricia* scribendum per C. in antepenultima, non cum T. itaque *Patricius*, *Ædilicius*, *Tribunicus*, aliaque id genus.

B. Cur *Patricia* cognominata Corduba? an quia *Patriciis* tantum Romanis *Cordubæ* dege-re licebat?

Strabo lib. III. Geogr.

A. Si M. Marcellus eam condidit, vel *coloniæ* eodexuit, vel nomen *Patriciæ* indidit, non credam, cum *Patricius* ipse non esset, hoc illi cognomentum idcirco dedisse; neque etiam rem ita gestam, ut *Patricios* tantum eo deduxerit: quandoquidem civilibus bellis, teste Cornelio Tacito, *Romanæ* familiæ extinctæ pene erant.